
Ufficio Tributi

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0102 1479/2020

Responsabile Istruttoria
ZANOTTO MICHELA

Determina n. 515 del 24/12/2020

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO TARI ANNO 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE:
• la legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di stabilità 2014) ha stabilito l’istituzione dell’Imposta Unica  

Comunale (IUC), con decorrenza dal 1° gennaio 2014 nelle sue componenti TARI, TASI ed IMU;

• il  comma 704,  art.  1  della  legge  27  dicembre  2013  n.  147,  ha  pertanto  stabilito  l’abrogazione 
dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 
22 dicembre 2011, n. 214, di istituzione della TARES;

VISTO l’art. 1 comma 738 della L. n. 160 del 23 dicembre 2019, che ha previsto, a decorrere dal 2020, 
l’abolizione della IUC, ad eccezione delle norme relative alla TARI;

TENUTO CONTO della seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art. 1 della Legge n. 147 
del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014):

• commi da 641 a 668 TARI (componente tributo servizio rifiuti)
• commi da 682 a 705 (Disciplina Generale componenti TARI);

DATO ATTO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi dell’articolo 52 
del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a disciplinare con regolamento le proprie  
entrate,  anche  tributarie,  salvo  per  quanto  attiene  alla  individuazione  e  definizione  delle  fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di  
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti.

VISTO, in particolare, il seguente comma dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 
2014): 682. Con regolamento da adottare ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il 
Comune determina la disciplina per l’applicazione della IUC, concernente tra l’altro, per quanto riguarda 
la TARI:

i criteri di determinazione delle tariffe;

la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti;

Determina n. 515 del 24/12/2020 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



la disciplina delle riduzioni tariffarie;

la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni;

l’individuazione  di  categorie  di  attività  produttive  di  rifiuti  speciali  alle  quali  applicare,  
nell’obiettiva  difficoltà  di  delimitare  le  superfici  ove tali  rifiuti  si  formano,  percentuali  di  
riduzione rispetto all’intera superficie su cui l’attività viene svolta;

TENUTO CONTO, pertanto, del coordinamento normativo e regolamentare (regolamento di disciplina 
del tributo sui rifiuti e sui servizi approvato con delibera consiliare n. 12 del 25.02.2019);

VISTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 11 della legge regionale 31/2007 (tariffa per la gestione 
dei rifiuti urbani), la predisposizione dei Piani Tariffari comunali per la TARI da approvare in sede di  
approvazione  del  bilancio  di  previsione  per  il  triennio  2019/2021 hanno  come  punto  di  riferimento 
obbligato il piano economico-finanziario dall’Autorità di sub-Ato;

RICHIAMATA la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 che ha disciplinato l’esercizio associato di funzioni  
e servizi comunali e ha previsto la costituzione delle Unités des Communes valdotaines al posto delle  
Comunità Montane ed in particolare, l’art. 16 recante “Funzione e servizi comunali da svolgere in ambito 
sovracomunale per il tramite delle Unités” che ha previsto tra gli altri, anche il servizio di accertamento e 
riscossione volontaria delle entrate tributarie;

VISTA la  deliberazione del Commissario Straordinario con i  poteri  della Giunta Comunale n. 20 del  
15/02/18  con la  quale  si  affidava  il  servizio  di  accertamento  e  riscossione  tributi  relativi  al  servizio 
connesso al  ciclo dell’acqua e  al  servizio connesso dei  rifiuti  all’Unité Communes Valdotaines  Mont 
Cervin;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 22/07/2020 che confermando per l’anno 
2020 le tariffe  dell’anno 2019,  ha rinviato l’approvazione del  PEF al 31 dicembre 2020,  come previsto 
dall’art. 107, comma 5, del DL 18/2020;

DATO ATTO che, anche, per l’anno 2020 trova applicazione il metodo normalizzato per la definizione e 
la ripartizione dei costi per la parte fissa e variabile della tariffa e delle componenti di costo da coprirsi  
con le entrate tariffarie e per la determinazione della tariffa di riferimento relativa alla gestione dei rifiuti  
urbani è quello previsto dal D.P.R. 158/99;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 della Legge Regionale 9/12/2004 n. 30, non si applica il tributo 
provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione, igiene e ambiente;

VISTA la delibera n. 73 del 29/07/2020 “INTERVENTI DI RIDUZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI 
(TARI) PER L'ANNO 2020 DOVUTI ALL'EMERGENZA SANITARIA” con la quale si  è deliberato di 
applicare  una riduzione del  25% sia sulla  parte  fissa che sulla  parte  variabile  per le  attività  produttive, 
commerciali e di servizi che, per eccezionali circostanze di forza maggiore, abbiano dovuto interrompere la 
loro attività in seguito ad atti emanati dalle autorità preposte alla tutela della salute pubblica, ai sensi dell’art. 
4 del Regolamento Generale delle Entrate come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 
del 22/07/2020.

DATO ATTO che  l’importo  di  €  69.205,96  relativo  al  totale  delle  riduzioni  applicate  alle  utenze  non 
domestiche è stato finanziato dal fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali (art. 106 del DL 34/2020); 

VISTA la minuta del ruolo principale per la riscossione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi per  
l’anno 2020;

Determina n. 515 del 24/12/2020 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO pertanto che il presente ruolo è stato predisposto in conformità delle prescrizioni di legge 
in vigore;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39  del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;

Determina n. 515 del 24/12/2020 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



2. DI APPROVARE, così come approva, il ruolo principale relativo alla componente tassa sui rifiuti 
(TA.RI.),  relativa  all’anno  2020,  per  un  importo  complessivo  da  incassare  pari  ad  Euro  € 
1.209.469,96  come meglio dettagliato nel prospetto di sintesi allegato alla presente determinazione;

3. DI DARE ATTO che la somma di €        viene imputata come segue:

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TIPOLOGIA 0101 - Imposte tasse e proventi assimilati

CATEGORIA 0151 - Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani

IV LIVELLO E.1.01.01.51.000 - Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani

RISORSA 121205

ART 1

4. DI SPECIFICARE CHE ai fini della predisposizione del nuovo MTR abbiamo i seguenti importi 
distinti:

IMPORTO  RUOLO  LORDO 
DALLE RIDUZIONI

AMMONTARE  IMPORTO 
DELLE RIDUZIONI COVID

IMPORTO RUOLO AL NETTO 
DELLE RIDUZIONI COVID

€ 1.209.469,96 € 69.205,96 € 1.140.264,00 

5. DI  DARE  ATTO  che  l’importo  di  €  1.209.469,96  viene  trasferito  all’Unité  des  Communes 
valdotaines Mont Cervin per le spese di competenza come da convenzione di cui alla Deliberazione 
dell’Unité des Communes valdotaines Mont Cervin n. 58 del 25/10/2018;

6. DI STABILIRE che le scadenze del tributo sono:

- 31 dicembre 2020
- 31 gennaio 2021
- la competenza totale può essere versata entro 31 gennaio 2021

7. DI DARE ATTO  che la minuta cartacea relativa al ruolo in oggetto sarà a disposizione presso 
l’ufficio  tributi,  per  una  libera  consultazione  nei  trenta  giorni  successivi  all’emanazione  della 
presente determinazione;

8. DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area Finaziaria, 

ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;
• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il 

presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti  qui  definito è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di  finanza  
pubblica

Determina n. 515 del 24/12/2020 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



• che  ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.R.  19/2007  e  del  Codice  di 
comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono 
conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

10. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., 
avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 515 del 24/12/2020 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



Ufficio Tributi

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO TARI ANNO 2020

Sulla determina n. 515 del 24/12/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 24/12/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


